

که ژال ئیبراهیم شاعیریگ له جوانی و خوشه ویستی ... ناماده کردنی: دیلان

که ژال ئیبراهیم خدر له سالێ 1968 له شارێ له شارێ قه لادزی له دایک بووم خویندنی ناماده بییم ته واک کردوو دواتر به هۆی راگواستنمان بو ئوردوگای زوره مایی خهبات له سالێ 1989/6/26 نه متوانی دریزه به خویندن بدهم ژیانی هاوسهریه تم پیکه وه ناوه له گه ل روژنامه نووس (ریبوار محمده یوسف) خاوهنی سی مندا ل به ناوه کانی (نامری، نواله، داریاس)

**** له که به وه تیکه لای ژیانی نووسین بوویت؟**

■ له سالێ 1987 هوه دهستم داوه ته بواری نووسین سهره تا به شعر و چیرۆکی مندا لان دهستم پیکردوو، دواتر رووم له جیهانی شعر کردوو ههر چه نده به کهم جار هه ندیک شعرم نووسی به لام پاشگه زبوومه وه دواتر له سالێ 1988 هوه خه ریکی شعر نووسین بووم.

**** بو دواتر دهستت دایه بواری شعر؟**

■ شعر نووسین هه روا کاریکی زور ئاسان نیه چونکه دنیا به که له خه م و خه یال و نه ندیشه و خوشه ویستی، هه ره چه نده به هۆی ده رچوونی گو قارو روژنامه کانه وه به روم زیاتر به خویندنه وه داو خوشم له زمانی کوردی زور

زیره ک بووم و شاره زایم په یدا کرد دواتر خوشه ویستیش زیاتر نزیکي کردمه وه که بتوانم شعر بنوسم بویه تو نه گه ر به ته ویت ریچکه به که بگریته بهر ده بیت جیاواز بیر بکه یته وه له ده ربرپینی هه ست و هۆشت، شیعریش خو خواردنه وه ی ناخته تیکه لای بوونه له گه ل خه م و نازاره کان که خوشه ویستی پیته به خشیته له گه ل ئه و زه مه نه ی تی دا ده ژیت.

**** پیته وایه له م جیهانه شیعریه دا سه رکه وتوو ده بیت؟**

■ تو ناتوانی هه ره له خو را گره ننتی ئه و سه رکه وتنه دیاری بکه یته، زور جار ان کانیش ووشک ده کات یاخوود له شه رگه به کدا له هیرش و په لاماردا شکست دینیت. جیهانی شعر ئه و جیهانه به رفراوانه به کهم کهس ده ره قه تی دیت من تا کوو ئیستا له گه لی به رده وامم و نه گه ر پیشم نه ما و نه م توانی دریزه به و ریچکه به بدهم ئه و هه ر زوو واز دینم و شه ریشی پی نافروشم.

**** ماوه به کی زوره له روژنامه و گو قارو سایته کان شعر ده نووسیت و ناویکی دیارت هه به ئه مه بوچی ده گه ری نیته وه؟**

■ به کهم بو ئه و سه ره به ستیه ی که له ژیانی هاوسه ریته یدا پیم دراوه. چونکه ریگری له ورووه وه بو من دروست نه بووه. دواتر توانیومه له ریگه ی شه ره کانه وه خوشه ویستی به خشمه وه، نه ک نازاری خه لک بدهم. من به شه ره کانم که بلا و کردو ته وه چه نده ها ئاشقم به به که گه یاندوو زور جار ان سوپاسیان



www.kurdistan.net

16-10-2006 7:41 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

کردووم له وباره یه وه که من بوومه ته هاوکاریک له ریگه ی شیعره کانه وه بو به یه که گه یشتنیان. له م ماوه یه دا وه زیریکی پێشوو حکومه تی هه ریم چه ز ناکه م ناوی به ینم، ته له فوونی له گه ل کردم ووتی: شیعره کانی تۆم بوخۆشه ویسته که م به ناوی خۆمه وه ناردوو ه ئه ویش به وشعرا نه رازی بووه که بۆم نووسیوو ه ئیستا هاوسه ری یه کین ووتیشی چ پاداشتیکت ده ویت پیتی به خشم منیش سوپاسم کرد و وتم ئه و پیزانین و هه لۆیسته ت بو من مایه ی سه ره ریبه و ئه وه ش گه وه ره ترین پاداشته بو من.

****له کۆرو فستیفال و بۆنه کاندادا ده رناکه ویت ئه مه هۆکاری چیه؟**

■ من خۆم هه ر دووره په ریزم له ژیا نی تی که لا و بوندا له گه ل ده ور به رو کۆمه لگا، هه رچه نده زۆر زه ره ریشم کردوو ه به لام ئه م هه لۆیسته م باشتره من نامه ویت ره نگ رووم ده ربکه ویت و له نزیکه وه به شان و بالامدا هه لبده ن، چه زده که م شعره کانم بگاته خه لک ئه وان ببه نه زمانه ی من و به ناوی منه وه هه مو شتی که بلین.

****زمانی شعریت زۆر جیاوازه له شاعیره کانی تر ئه مه بۆچی ده گه رپه ته وه؟**

■ من نامه ویت فه لسه فانه شعر بنوسم و خوینهر تی نه گات ده مه ویت راسته وخۆ له گه ل ناخی خوینهر دا ساده و ساکارانه بدویم و چه زده که م هه ر زوو باوه ش بو شعره کانم بکریته وه. شعره کانم زۆر به یان کۆپله ی بچوکن هه ر زوو مانا ده دن به ده سته وه و که س هیاک ناکات.

****نایا شعره کانت وه رگێراون بۆ زمانی بیانی؟**

■ زۆر به ی شعره کانم له روژنامه ی ئیتحاد دا کراون به عه ره بی که نزیکه ی 85 شعر ده بن، له سواریا زۆریان له سه ر نووسیوم هه ره وه ها له لوبنان و میسریش وه له ئیران زۆر به یان کراون به فارسی و له م روژانه دا کاک ریناس له ئیرانه وه په یوه ندی په یوه کردم بو نووسین له سه رشعریکم که چوار جاری له سه ر نووسراوه به ناوی (ووشه کانی دوا ی مالئاوی) وه شعریکم کراوه به به شتی که له شانۆگه ری له شاری هه ولیر ئه مه جگه له هۆلندا و سویدو به ریتانیا به شتی که له وشعرا نه م وه رگێراونه ته سه ر زمانی ئه و لا تانه و هه ندیکی تریشیان کراون به لاتینی وه له روژنامه کانی (الزمان) و (الشرق الاوسگ) و روژنامه یه کی تری رردنی بلا و بونه ته وه. وه له سایته کان به تایبه تی له کوردستان نیت و گزنگ زۆر ئیمیلیان بو کردووم و ده ستخۆشیان لی کردووم و هه ندیک جاریش ره خنه یان نووسیوه که به دل م بوون به چاک و خراب، وه چه ند شعریکی مندا لانیشم کراوه به ئۆپه ری ت.

****له جیهانی شعردا زۆر جاران غیره له یه کتری ده کری ت تۆ له وباره یه وه چی ده لیت؟**

■ ئه مه به رای من تاحه دیک ره وایه وه هه قی خۆشیه تی هه رکه س به گه زیی خۆی شیعو بالای خۆی بپوویت، به لام ئه گه ر هاتوو شاعیره که ووتی هه رمن ئه سپ سواری مه یانم ئه وا بزانه روژیک دیت قاچی ده شکیت و له ئه ده بی کوردیشدا زۆرمان دیوو ه. من هه یج کاریکم به م مه سه له یه وه نیه و خۆم له قه ره ی ململانیی ئه و بواره نه داوه خۆم بیده نگ ده نووسم و خۆشم نه خستۆته ناو شه ری ئه م و ئه وه وه. چونکه هه میشه ری زی خه لکم گرتوو ه و ئینجا چ ئه وه ی شاعیر بی ت. وه خوینهریش خۆی بریار ده دات که چ شیعیک بو ئه و گونجاوه و تام و چیژی لی ده بینیت.

****نایا روژیک له روژان ره خنه یان له شعره کانت گرتوو ه؟**

■ چه نده ها لی کۆلینه وه نووسین له سه ر بابه ته کانم کراوه و له چه ندين روژنامه و گو فاردادا ته نانه ت له نامه ی ماجستیر و دکتو راشدا شیعه رکانیان به نمونه هیناومه ته وه وه زور به یان هه لسه نگان دنیکی ئه کادیمی و عادیلان ه ن، من که شعرم بلا و کرده وه ئیتر خوینهر خۆی خاوه نیه تی، ئه و چۆنی هه لیده سه نگی نی ت و ره خنه ی لی ده گری ت که یفی خۆیه تی وه هه یج وه لا میکی شی نادمه وه بلیم ئه مه وانیه و ئه وه وایه، خۆم له وه لامدانه وه پاراستوو ه چونکه تۆ ئه گه ر شعر بو خۆته ئه وه ده تونی له ماله وه بی نووسیت و بوخۆتی بخوینیته وه.



www.kurdistan.net

16-10-2006 7:41 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

****چ شعریکت زۆر کاریگهری به سه رژیانته وه ههیه؟**

■ من هه موو شعره کان له کات وسات و وهختی خۆیاندا نوسراون شیعه ره کان هه ندیکه که میان نه بیته هه مووی باسی خۆشه ویستی ده کات بو ناخوو ئازاری خۆشه ویسته کانم نووسیوووه. چه ند شاعیریک شعریان بو نووسیوووم و پێشکه شیان کردووم بو شیان ناروووم هه مووی باسی ریزو خۆشه ویستیه من مه منونیا نم هه روه ها له م ماوه یه دا شعریکم کرا به عه ره بی به ناوی به ده ستی خۆت قژت بپه (دکتۆر حکمت شبر) که شاعیرو نووسه ریکه عیراقیه شیعه ریکه پێشکه ش کردم به ناوی من نامه ویته قژت بپه.

****کۆمه لگا و کلتوری کۆمه لایه تی زۆر جار زاله به سه ر ده وروبه ردا ئایا کاریان له سه ر تۆ نه کردوووه؟**

■ هه رچه نده له ولاته ی ئیمه دا کۆمه لگا و کلتوره که ی زۆر زاله به سه ر ده وروبه ردا هه نگاوه کانت کز ده کات و وابه ستیه خۆیت ده کات که ئه مه زۆربه ی ژیا نی کۆمه لگای گرتوو ته وه به تایبه تی ئیمه ی ژن به لام من هه میشه ویستومه ئه و ریچکه ی بپسینم پێش کۆمه لگا و کلتوره که ی بده مه وه، وه نامه ویته ئه وان سه ریوش بکه نه سه رم. من له شاری قه لادزی یه که م کچ بووم چوومه ته سه رشانو وه ده وری به گژدا چوونه وه ی داب و نه ریتم هه لبژارد. من ئه گه ر له و رووه وه که مه ترخه م به له ژیا نمدا زۆر زه ره ر ده که م بویه هه قی خۆیه تی به تایبه تی ئه وانیه ی که خزمه تی گه له که یان ده که ن به گژ هه موو داب و نه ریته سووا و باوه کاندای بچنه وه.

تیببیتی / که ژال خاوه نی 11 نامیلکه یه له بواری شعرو چیروکی مندلان و په خشان چواریان به هاوبه شی له گه ل هاوسه ره که ی به چاپی گه یاندوووه. ئیستا خه ریکه کو کردنه وه و چاپکردنی هه موو شعره کانیه تی له دیوانیکدا. دوا نامیلکه شی به ناوی به پینوسی ژنیکه که (51) شعری له خۆی گرتوووه. له م ماوه یدا ده که ویته به ردیده ی خۆینه ران.